93. Quod si vero sic exprimi reo veritatis confessio non possit, ad confrontationem tandem pervenientum est, quæ est Commissio testium cum ipso inquisito. Praxi enim inveteratâ receptum, ut testes cum inquisito confrontetur, & in præsencia ejus repeatant & confirmant prius a se dicta *Clarus* §. fin. q. 45. num. 14. *Farinac.* lib. 3. quest. 72. num. 139. *Carpzov.* d. q. 114. num. 75.

94. Et hæc confrontatio tunc adhiberi solet, quando depositio testium contraria est confessioni rei, in examine factæ, ut inquisitus eo melius convincatur, ex visu, trepidatione, a. q; gestibus, & ad confitendum crimen inducatur *Clarus* d. l. Et ego quidem suadeo inquit *Ambrosinus* lib. 2. cap. 9. num. 6. ut quando testes habere potes, illos semper confrontare cures, quia reum magis urget. juxta l. si postulaverit 27. §. questioni 7. ff. de *Adult.* *Charitar.* in *Pract. interrog.* reorum l. 3. c. 1. n. 83. Præsentibus enim testibus reus vix poterit diffiteri veritatem, nam ubi testes singulas delictorum circumstantias commoraverint, fieri non potest, quin titubet reus, nec possit commendas adducere responsu-

sponsiones. *Chartar. d.c. 1. num. 89.* Quāvis itaq; semper ita necessaria non sit, ut processum omissione ejus vitiet, juxta *Clarum d.l.* utilis tamen valdē est ad confundendum reum.

Imò interdum etiam necessaria est 95.
in nonnullis casibus v. g. 1. quando depositio testis certa esse nequit, nisi mediante inspectione ipsius inquisiti v. g. si testis dicat se non cognoscere reum de nomine, sed tantum de visu, vel quando ipsum tantum describit per signa, quo causa ob timorem subornationis Itali non inquisitum solum, sed cum ipso alios duos, & quidem eos, quantum fieri potest, vestitus, facie & statura similes, repræsentare testi solent, & quaerere quem horum videtur in platea &c. ut videri est ex *Claro d. 9. 45. n. 14. in fine. Ambros. d.c.g. n. 28. 2.*
Necessaria est, quando socii sunt criminis.

3. Necessaria etiam est confrontatio, quando testes ipsi inter se contrarii sunt, de quo *Clarus d.l. Ambrosinus d.c.g. num. 23.*

In aliis vero casibus quando testis, 97.
vel super ipso delicto vel super indicis ac circumstantiis, contra inquisitum depositit, quamvis non semper absolute necessaria, maxime tamen utilis est confrontatio,

tatio, quæ ita facienda, ut prælegatur
testi ejus de positio, postea interrogandus,
an ea adhuc pro veris habeat, quo affir-
mante, interrogandus est reus quid con-
tra testem excipiat, tum testis replicare
debet, inquisitus duplicare & sic deinceps.
Postea alius testis cum eo confrontandus
sive committendus.

93. Notandum tamen, confrontationem
non debere fieri initio processus ad nudam
alicujus facinorosi nominationem, qua in
parte sæpius errare judices queritur *Carp.
zov. d. 114. n. 78.* Sed ea facienda est,
post rei testimoniq; examen, atq; adeò, si ita
instituatur, nullum est periculum, quasi
judex injuriam inferat, quin si omittat
confrontationem, eaq; non parum con-
ductura videbatur ad eliciendam verita-
tem, non semel judicibus responsum me-
mini, debere antequam ad ulteriora pro-
grediantur, reum cum testibus confron-
tari.

99. Singuli autem testes confrontandi
sunt cum inquisito, non plures simul *Char-
tar. d. præf. lib. 3. cap. 1. n. 95.* & *Ambroſi-
dict. lib. 2. cap. 10. num. 15.*

100. Interdum tamen judici à confron-
tatione ob disparitatem personarum ab-
ſtineendum est, v. g. si filius contra pa-
rent

CAPUT VIII.

14

trem examinatus sit in casibus permissis,
vel servus contra dominum, vel vilis per-
sona contra nobilem ac in dignitate con-
stitutum, vel timidus ac pauper contra
potentem. Quia difficulter ejusmodi per-
sonæ contra prædictos in eorum faciem
sua dicta confirmare audebunt, quo ca-
su omnino à confrontatione abstinendū.

Chartar. lib. 3. cap. 1. num. 97. & Ambros.
d. c. 10. num. 16. & seqq.

Demum ad convincendum etiam re- 105
um facit, si ei offerantur instrumenta,
vel literæ, & interrogetur an literas has
reconoscat pro suis, monstrata initio
tantum subscriptione; quod si scriptas es-
se sua manu negaverit, jubendus est ver-
ba nonnulla à judice dictanda scribere,
ut ex formatione literarum convinci que-
at juxta Pract. Ambrosini l. 2. cap. 10.

CAPITIS OCTAVI

membrum III.

De Rei defensione.

SUMMARIA.

1. An rei defensio audienda sit? A. n. 1.
2. An defensio hæc à Principe tolli possit? N.
num. 2.

N.

3. An

3. An à statuto? N. n. 3.
4. An à consuetudine? N. n. 4.
5. Anne hoc pugnet cum natura processus sum-
marii? N. n. 5.
6. An etiam defensio rei audienda in delicto
notorio? A. n. 6. & seq.
7. An in delicto atrocissimo? A. n. 8.
8. An in delicto confessò? A. n. 9.
9. An cognati inquisitum defendere volentes
audiendi? A. n. 10.
10. An ipse judex ex officio defensionem rei
querere teneatur? A. n. 11.
11. Quo tempore id fieri debeat? R. num.
12. & seq.
12. An omissione defensionis rei processum red-
dat nullum? A. n. 14.
13. An ante litis contestationem reus debeat
audiri cum sua defensione? N. n. 15.
14. An reus possit renunciare sue defensioni?
A. num. 16.
15. An reus qui nihil deduxit, sed iterum
petit ad defensionem novam se admitti,
sit audiendus? A. num. 17.
16. Quæ sit forma defensionis? R. n. 18.
17. Copia processus cuius sumtibus sit danda?
R. num. 19.
18. Spacium temporis ad defensionem reo eti-
am effundendum. n. 20.